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ABSTRAKT

Rakytník řešetlákový, jeřáb černý a dřín obecný jsou netradiční druhy ovoce pěstované na

našem území. V České republice jsou tyto druhy ovoce využívány hlavně v domácím

léčitelstvím. Cílem teoretické částí bakalářské práce je shrnou poznatky o tomto ovoci a

výrobě ovocných šťáv. V praktické části pak zhodnotit senzorické vlastnosti šťáv z těchto

netradičních druhů ovoce.

Klíčová slova: rakytník řešetlákový, jeřáb černý, dřín obecný, netradiční druhy ovoce,
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ABSTRACT

Sea buckthorn, Black chokeberry, Cornelian cherry are non-traditional type of fruits grown

in our teritory. In Czechia is this type of fruits use for alternative medicine. The teoritical

part reviewing inform about this fruit and processing of juices in general. The practical part

consist their evaulation of sensoric quality.
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ÚVOD

Pod pojmem netradiční druhy ovoce nebo také méně známé ovocné druhy, si běžně můžeme

představit takové ovocné druhy, které nejsou na našem trhu obvyklé. Některé z těchto

netradičních druhů jsou původní součástí naší flóry. Větší část však tvoří netradiční ovoce,

které se k nám dostalo z různých části světa, a našlo zde vhodné podmínky pro svůj růst. [1]

K více rozšířeným původním druhům patří právě dřín obecný (Cornus mas L.). Mezi druhy

nepůvodní, ale pěstitelsky více využívané, můžeme zařadit rakytník řešetlákový (Hippophaë

rhamnoides L.) a jeřáb černý (Aronia melanocarpa (Michx.) Elliot). [1]

Tyto ovocné druhy byly pro své léčivé účinky v minulosti využívány v domácím léčitelství.

V dnešní době nachází své uplatnění také ve farmacii a pro své různorodé využití

v potravinářském průmyslu na výrobu šťáv, sirupů, džemů, pálenek, kompotů či ovocných

jogurtů.

A právě ovocné šťávy získané vylisováním plodů dřínu obecného, rakytníku řešetlákového

a jeřábu černého jsou bohatým zdrojem vitamínů, minerálu a dalších esenciálních látek

důležitých pro lidskou výživu. Obsahy těchto látek jsou stále častěji předmětem vědeckých

studii a jejich benefity pro lidské zdraví a výživu se dostávají do veřejného povědomí. Zájem

o tyto netradiční ovocné druhy roste také mezi pěstiteli a výrobci potravin.

V teoretické části mé bakalářské práce jsou shrnuty poznatky o dřínu obecném, rakytníku

řešetlákovém a jeřábu černém. Dále jsou popsány možnosti získávání ovocných šťáv

a rozdíly, které mohou vzniknout při lisování mnou vybraných netradičních druhů ovoce.

Praktická část je věnována hodnocení senzorických vlastností vylisovaných šťáv z dřínu

obecného, rakytníku řešetlákového a jeřábu černého.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBRANÉ DRUHY NETRADIČNÍHO OVOCE PRO VÝROBU

ŠŤÁV

1.1 Dřín obecný (Cornus mas L.)

Keř patří do čeledi dřínovité. Dorůstá výšky 5 až 8 m. Plodem dřínu je peckovice jasně

červené až tmavě, vínově červené barvy nazývající se dřínky. Barva plodů některých

kultivaru může být žlutá nebo bílá, tyto varianty ovšem nejsou časté. Velikost plodu se liší

dle odrůdy, délka mezi 21 – 32 mm, šířka se pohybuje kolem 18 mm. Hmotnost plodu je

3,5 – 5 g z toho až 0,7 g může být hmotnost pecky. Keře začínají plodit v 3. až 4. roce [2,3].

Dřínky mají velkou pecku, sladkokyselou, svíravě trpkou chuť.

Nejpoužívanější odrůdy pro pěstování dřínu obecného jsou: ´Elegantní´, ´Fruchtal´,

´Jaltský´, ´Jolico´, ´Lukjanovský´, ´Vydubecký´, ´Vyšegorodský´ [2].

Dřínky se dají konzumovat v čerstvém stavu, nebo jako variace mnoha výrobků. A to jako

marmeláda, džem, slatko (sladká zavařenina s kousky ovoce podávaná v Srbsku), kompot,

džus, sirup, ovocný jogurt, likér, pálenka nebo víno [2,3].

Obr. 1 dřín obecný (Cornus mas L.)

(foto, Mach, 2017)
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1.1.1 Výskyt a pěstování

Domovem dřínu je střední a jižní Evropa, Malá Asie a Kavkaz. V České republice roste

nejčastěji v teplejších oblastech. Dřínu se nejlépe daří na vápenatých, písčitých

až hlinitopísčitých půdách. Vhodná jsou slunná místa a nadmořská výška nad 600 m n. m.

Také není poškozován nízkými teplotami a dobře odolává mrazu. Dřín obecný tvoří hustý,

bohatě větvený kořenový systém. Toho je využíváno ke zpevňování půd a ochraně před

půdní erozí. Dřín se často vysazuje v ekologicky poškozených oblastech, ke zlepšení

životního prostředí [1].

Dřín obecný postihuje na našem území pouze několik chorob a škůdců. Mohou se

vyskytnout houbová onemocnění, moniliová choroba (Monilia ructigena), padlí (Erysipha-

les)

a zřídka virová mozaika [2,4].

1.1.2 Sklizeň

Plody dozrávají od konce srpna do poloviny října, sklízíme je v době, kdy jsou stále ještě

tvrdé a mají červenou barvu. Dřínky se sbírají ručně, nebo se mohou střásat na plachty

rozprostřené pod keřem. Na větších plochách lze použít i mechanizaci. Výnosy se liší dle

odrůdy dřínu a pohybují se od 4 kg do 8 kg na keř [2].

1.1.3 Obsahové látky

Plody dřínu nejsou bohaté na proteiny, jejich obsah se pohybuje mezi 7,44 – 21,8 g/kg.

Naproti tomu mají plody vysoký obsah minerálních látek a to zejména fosforu. Obsah

pektinu se podle kultivaru pohybuje v rozmezí 8,66 – 10,80 g/kg. Obsah organických kyselin

se v různých studiích liší a pohybuje se v rozmezí 12,4 – 46,9 g/kg [5].

Velmi důležitým nutričním parametrem je obsah flavonoidů a polyfenolů. Kvalita

a množství těchto sloučenin je unikátní pro každý druh a kultivar. Polyfenolické sloučeniny

jsou spojovány s antioxidačními účinky ovoce. Hlavni polyfenolickou sloučeninou

vyskytující se ve všech kultivarech je kyselina chlorogenová, jejíchž obsahy dosahují až

135 mg/kg. Obsah flavonoidů je 15-30 mg/kg [5,6].
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1.1.4 Léčivé účinky

Extrakty z plodů a listů dřínu obecného se dají využít k léčbě diabetes typ II, kdy snižují

hladinu cukru v krvi a stimulují sekreci inzulinu. Dále působí proti obezitě, ateroskleróze,

kožních onemocnění, revma a žaludečním potížím. Hlavní polyfenolickou složkou dřínu je

kyselina chlorogenová. Ta působí antioxidačně, protizánětlivě, snižuje hladinu lipidů v krvi,

snižuje krevní tlak a hladinu glukózy v krvi. Dřínky mají vysoký obsah důležitých

bioaktivních složek, kterými jsou antokyany, flavonoidy a vitamín C. Tyto látky působí

v těle jako antioxidanty a ochrání buňky proti působení toxických látek. Působí kladně

na funkci jater a funkci nervové soustavy. Mají vliv na snížení vysokého tlaku [7].

1.2 Rakytník řešetlákový (Hippophaë rhamnoides L.)

Rakytník řešetlákový řadíme do čeledi hlošinovité. Keř dorůstá výšky 1,5 – 6 m. Koruna je

různého tvaru s často trnitými větvemi. Bobule mají kulovitý, elipsoidní nebo vejcovitý tvar.

Plod je 5 – 10 mm dlouhý, 3 – 5 mm široký a má žlutou, oranžovou až červenou barvu.

Hmotnost plodu se pohybuje u kulturních rostlin mezi 0,5 – 1 g a u planých

pouze 0,15 – 0,45 g. Rakytník řešetlákový je dvoudomá rostlina. K 5 až 6 samičím keřům je

nutné vysadit alespoň jednu samčí rostlinu k opylování [8,9].

Obr. 2 rakytník řešetlákový (Hippophaë rhamnoides)

(foto, Mach, 2017)
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Rakytník řešetlákový rozdělil Finský botanik A. Rousi na devět popddruhů, a to subsp.

rhamnoides (řešetlákový) ze západní Evropy, subsp. fluviatilis (říční) jižní Evropa


[…]


(Aronia melanocarpa (Michx.) Elliot). Tyto tři netradiční ovocné druhy se v posledních le-

tech těší stále větší oblibě u konzumentů. Oblibu si však nezískávají díky své neobvyklé

chuti a vůni, ale díky vysokému obsahu pozitivně působících látek na lidský organismus.

Na našem území našly tyto ovocné druhy vohdné klimatické podmínky a pro svoji

nenáročnost na pěstování a dekorativní vzhled, často nacházejí uplatnění jako okrasné

dřeviny. Plody těchto dřevin jsou po staletí využívány v homeopatii a v současnosti, pro své

prokázané antimikrobiální, antioxidační a protinádorové vlastnosti, ve farmacii.

Dřín obecný je u nás nejvíce rozšířený v jižních částech země. Nejlépe se mu daří

na slunných místech a v písčitých půdách. Slouží jak okrasná dřevina a jeho vysazování má

význam v ekologicky poškozených oblastech. Plody jsou významným zdrojem flavonoidů,

které mají antioxidační vlastnosti. Z potravinářského hlediska je také významný obsah

pektinů, které mohou sloužit jako želírující látky.

Rakytník řešetlákový původem z Asie má na našem území vhodné klimatické podmínky pro

svůj růst a jeho plody jsou známé svým vysokým obsahem vitamínu C. Rakytník je dobrým

zdrojem vitamínů skupiny B, minerálů a flavonoidů. Z rakytníku se dají zpracovat všechny

jeho části, ať se jedná o plody, listy, kůru nebo květy.

Jeřáb černý je původem ze severní Ameriky, a odtud se rozšířil do celého světa. Plody jsou

poměrně bohatým zdrojem vlákniny a antokyanů. Šťáva z bobulí má vysoký obsah širokého

spektra vitamínů. Obsah polyfenolů ve šťávě je dokonce vyšší, než je tomu u plodů

rakytníku.

S narůstající oblibou tohoto ovoce mezi zákazníky, narůstá také zájem zpracovatelů

a rozšiřuje se sortiment výrobků. Detailně jsem se zabýval technologií výroby ovocných

šťáv, které patří k oblíbeným nealkoholickým nápojům a svůj význam mají i ve výživě.

Ve své práci jsem provedl výrobu a senzorickou analýzu přírodních šťáv vylisovaných

z dřínu, rakytníku a aronie. Hlavním problémem výroby šťáv ze zvoleného ovoce je nízká

výtěžnost. Ta by se měla pohybovat nad hranicí 50%, aby byla produkce šťávy ekonomicky

výhodná.
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Nejlepší výtěžnost byla zaznamenána u dřínu obecného a to 45,75 %. Vhodnou úpravou

technologického postupu při zpracování, například napařením výlisků a druhotným

lisováním, by bylo možné docílit zvýšení výtěžnosti nad 50 %. Dalším probléme při

zpracování je viskozita výsledné šťávy, kterou způsobuje vysoký obsah pektinu v obalových

vrstvách plodu, a nutnost úpravy šťávy na hustotu vhodnou ke konzumaci.

Šťáva z dřínku byla celkově nejlépe hodnocená. Nejlepší hodnocení z předložených vzorků

měla v kategorii chuti, přestože pocit sladké chuti získala v průměru tři body ze sedmi

možných. Dřínky nejsou příliš vhodné pro výrobu šťávy. Vhodnějším použitím je výroba

džemů, likérů nebo jako součást ovocné vložky jogurtů.

Podstatně horší výtěžnost měly plody rakytníku řešetlákového pouhých 29,27 %. Takto

nízká hodnota již není pro zpracovatele finančně výhodná a výroba šťávy z plodů rakytníku

ztrácí na atraktivitě. Získaná šťáva tvoří dvě oddělené frakce. Před dalším použitím je nutná

homogenizace. Emulze se však po čase opět rozdělí. Rakytníková šťáva získala nejnižší

hodnocení v kategorii sladké chuti z předložených vzorků. To je způsobeno vysokým

obsahem vitamínu C, tedy kyseliny L-askorbové, která vyvolává dojem kyselé chuti.

Celkově byl vzorek ohodnocený jako dobrý, na stupnici získal čtyři body. Toto

hodnocení je o bod nižší než hodnocení šťávy dřínu. Přesto bych plody rakytníku doporučil

pro výrobu šťáv.

Výtěžnost šťávy z plodů arónie byla 27,08 %. Pro výrobce je tato hodnota z ekonomického

hlediska velice nízká a nevýhodná. Vzorek byl nadprůměrně hodnocen v kategoriích barvy

a vůně. Naopak získal nejnižší hodnocení tedy čtyři body za chuť. Třemi body v průměru

byl hodnocen dojem sladké chuti. Celkový dojem byl ohodnocen čtyřmi. I přes rozlišné

hodnocení chuti a sladké chuti mezi rakytníkem a arónií byly vzorky hodnoceny shodně

čtyřmi body. Plody jeřábu černého jsou také vhodné pro výrobu šťáv a ovocných

nealkoholických nápojů.

Z výsledků získaných v praktické části bakalářské práce vyplývá, že šťávy získané

lisováním plodů rakytníku a aronie jsou vhodné pro výrobu šťáv. Dřín i přes nejlepší

výsledek v senzorickém hodnocení je obtížně zpracovatelný a výsledná šťáva je velice

viskózní. Proto bych ho nedoporučil pro lisování ovocné šťávy.

Rakytník, jeřáb a dřín mohou konzumenty oslovit svoji nevšední chutí a vůní. Z hlediska

výživového pak obsahem zdraví prospěšných látek. Tyto druhy by měli být hojněji

zastoupeny v našem jídelníčku. Vhodným způsobem jak toto ovoce dostat na náš jídelníček
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jsou právě ovocné šťávy nebo jako součásti směsí pro výrobu šťáv z jablek, hrušek a dalších

tradičních ovocných druhů.
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