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Název bakalářské práce:

Výroba šťáv z netradičních druhů ovoce

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná práce je zpracována na 47 stranách a opírá se o 32 relevantních literárních zdrojů
z nichž některé mají spíše populární charakter, což se promítá i do textu BP. Obsahuje celou řadu
překlepů, nepřesností a formálních chyb, které však zásadním způsobem nesnižují odbornou úroveň
práce. U grafů 1 a 3 nejsou označeny y-nové osy.
Obsah práce dobře odpovídá zadání.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str 21. uvádíte "Ovoce musí být zralé, až mírně přezrálé…" Uveďte tento výrok na pravou míru.

2, Vysvětlete rozdíl mezi pasterací a sterilací (viz str 25).

3, Vysvětlete rozdíl mezi lahvemi a sklenicemi (viz str 26).

4. Hodil by se způsob přípravy,který uvádíte ve své práci také k přípravě čťávy se šípků? Proč?

V Uherském Hradišti dne 21.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce